Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях, вырабо
танных на Муниципальном
часе «О реализации Закона
Иркутской области от 6 мая
2022 года № 33-03 «Об от
дельных вопросах реализа
ции на территории Иркут
ской области инициативных
проектов»

Заслушав информацию министра экономического развития и про
мышленности Иркутской области Гершун Н.Г., председателя Думы города
Иркутска Стекачева Е.Ю., мэра муниципального образования «Нижне-
удинский район» Крупенева А.А. в рамках Муниципального часа «О реа
лизации Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-03 «Об от
дельных вопросах реализации на территории Иркутской области инициа
тивных проектов», руководствуясь статьей 48 Закона Иркутской области
от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской
области», статьей 161 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать:
1) Законодательному Собранию Иркутской области совместно с Пра

вительством Иркутской области рассмотреть вопрос о внесении изменений
в Закон Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-03 «Об отдельных во
просах реализации на территории Иркутской области инициативных про
ектов», предусматривающих увеличение предельного размера субсидии
местному бюджету, предоставляемой из областного бюджета на реализа
цию одного инициативного проекта;

2

2) Правительству Иркутской области:
а) продолжить поэтапное увеличение в областном бюджете денежных

средств на финансовую поддержку инициативных проектов при наличии
дополнительных доходов областного бюджета;

б) рассмотреть вопрос о внесении изменений в постановление Прави
тельства Иркутской области от 31 июля 2022 года № 679-пп «О реализации
отдельных положений Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года
№ 33-03 «Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской
области инициативных проектов», предусматривающих:

- увеличение количества отобранных инициативных проектов, допус
каемых для участия в конкурсном отборе на региональном этапе (для мо-
нопрофильных муниципальных образований, для муниципальных районов,
в состав которых входит более 15 поселений, для муниципальных образо
ваний с численностью менее 150 тыс. человек);

- корректировку критериев отбора инициативных проектов в части
учета общей численности жителей населенного пункта или района в горо
де в крупных муниципальных образованиях;

в) проработать вопрос о возможности реализации инициативных про
ектов на земельных участках, не находящихся в собственности муници
пальных образований (например, по созданию и обустройству экологиче
ских троп, инфраструктуры туристических маршрутов), а также находя
щихся в собственности муниципальных образований, но переданных ими в
долгосрочную аренду;

г) организовать функционирование единой цифровой платформы дан
ных о реализованных и планируемых к реализации инициативных проек
тах;

д) оказывать на постоянной основе экспертную, методическую и кон
сультационную поддержку муниципальным образованиям по вопросам
подготовки и реализации инициативных проектов;

3) некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных обра
зований Иркутской области» организовывать мероприятия по обмену опы
том между муниципальными образованиями с целью выявления, обобще
ния и распространения лучших практик реализации инициативных проек
тов на территории Иркутской области.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

13.05.2024
г. Иркутск

№03/ 4Z -р

О проекте постановления Зако
нодательного Собрания Иркут
ской области «О рекомендациях,
выработанных на Муниципаль
ном часе «О реализации Закона
Иркутской области от 6 мая
2022 года № 33-03 «Об
отдельных вопросах реализации
на территории Иркутской обла
сти инициативных проектов»

Рассмотрев проект постановления Законодательного Собрания Иркут
ской области «О рекомендациях, выработанных на Муниципальном часе
«О реализации Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-03
«Об отдельных вопросах реализации на территории Иркутской области
инициативных проектов», руководствуясь статьей 48 Закона Иркутской
области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Ир
кутской области» и статьями 83, 161 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти проект постановления Законодательного Собрания Иркутской обла
сти «О рекомендациях, выработанных на Муниципальном часе «О реали
зации Закона Иркутской области от 6 мая 2022 года № 33-03 «Об отдель
ных вопросах реализации на территории Иркутской области инициативных
проектов».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект постановления.

Председатель комитета А.Ю. Лаутин